Certes, lorsque la cour déclarait qu'elle s'était *informée* sur son propre *style*, on peut supposer que la démarche avait alors consisté à rechercher des précédents parmi les arrêts qu'elle avait déjà rendus⁵⁶⁶. Mais quand, dans une décision, elle se disait

Devant le Parlement, les échevins soutinrent que le juge royal avait à bon droit opposé ce refus, car Diérin avait présenté cette requête alors que les documents contenant sous formes d'articles les faits allégués de part et d'autre avaient déjà été remis *en jugement* (*i.e.* lors d'une audience) par les avocats respectifs, et qu'une sentence interlocutoire fixant une date aux parties pour venir *accorder et discorder* ces articles avait déjà été rendue. Or d'après le *style et l'usage notoirement observés* devant le bailli de Tournais, si un justiciable voulait obtenir la correction des conclusions de son avocat, il devait présenter sa demande avant que ces formalités soient accomplies (*ibid.* : ... *quorum verborum injuriosorum occasione mota controversia primo coram dictis prepositis et postea coram dicto baillivo inter dictos appellatos et prefatum appellansem, partes fuerant in factis contrariis appunctate ; que facta in acto publico ut moris est scripta et redacta fuerant ; preterea dicebant quod articulis dictarum partium in judicio traditis, et eisdem partibus ad concordandum vel discordandum dictos articulos die assignata, prefatus Dierinus dictum actum, eo quod continebat quod ipse in dictis appellatis nesciebat nisi bonum et honorem, corrigi pecierat ; cui dicti appellati contradixerant, et ex adverso proposuerant quod antequam dicti eorum articuli in judicio traderentur et dies ad concordandum ipsos fuisset eisdem partibus assignata de usu et stilo notorie ibidem observatis id petere debuisset ; et ob hoc dictum actum corrigi tarde pecierat [...]* ; quibus attentis, dictus baillivus quod nichil corrigeretur in dicto acto et quod ut erat remaneret suam protulerat sentenciam ; a qua dictus Dierinus appellaverat ; quare petebant dicti appellati dictum baillivum nostrum bene judicasse et dictum Dierinum male appellasse dici et pronunciari...). Finalement la cour souveraine décida d'annuler la sentence de refus du bailli ainsi que l'appel, et ajourna les parties à comparaître de nouveau devant elle sur le fond. Avant de rendre cette décision, les grands juges avaient toutefois fait réaliser une *information* sur la règle du *style* allégué. Mais l'arrêt est trop laconique pour permettre de savoir quelles modalités exactes cette information avait revêtu en l'espèce (*ibid.* : ... *demumque premissis et pluribus aliis per dictas partes hincinde propositis, dicta curia nostra ordinasset quod super usibus et stilibus per easdem partes propositis [...]* vocatis evocandis **fieret informatio**, qua facta et dicte curie nostre reportata, fieret jus partibus antedictis ; **dicta igitur informatione facta et dicte curie nostre reportata**, processuque an bene vel male fuisset appellatum [...] ad judicandum recepto, eo viso et diligenter examinato [...], dicta curia nostra per suum judicium dictas sentenciam et appellationem adnullavit et adnullat ; ordinavitque et ordinat quod dicte partes in dicta curia nostra in statu in quo erant coram prefato baillivo dictarum sentencie et appellationis tempore venient [...] processu prout fuerit rationis...). Pour d'autres exemples, cf. les affaires *Guillaume de Sursey c/ Guibaud de Merlot* (*infra*, p. 243-244, n. 579-581), et *Guillaume Barraut c/ capitouls de Toulouse* (*infra*, p. 250 sqq., n. 594 sqq.).